
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos 

XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve: 

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Centro Brasileiro de 

Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - Cebraspe, regido pelo Edital Normativo nº 23 

- SEE/DF, de 13 de outubro de 2016, publicado no DODF EDIÇÃO EXTRA N° 30, de 14 de outubro de 

2016 e Edital de Resultado Final nº 70 - SEE/DF, de 22 de setembro de 2017, publicado no DODF nº 184, 

de 25 de setembro de 2017, para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira 

Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação do Distrito Federal, conforme a seguir (componente curricular, carga horária, nome e 

classificação): 

Componente curricular: ARTES - 40 HORAS 

LUCICLEUDE MENDES DA SILVA, 22º; ALVARO HENRIQUE SIQUEIRA CAMPOS SANTOS, 23º; 

JOAO VITOR GOEPFERT MENEGUIM, 24º; LETICIA RODRIGUES DE SOUSA, 25º; ROMY 

MICHELLE OLANO MORGANTTI PEDROSO, 26º; JULIANA MORAIS SPINOLA, 27º; LUCIANO 

SILVA TAVARES, 28º; GABRIELA DE PAULA E SILVA MUNIZ, 29º; FLAVIA DA COSTA 

SEVERINO, 30º. 

Componente curricular: BIOLOGIA - 40 HORAS 

TATIANE RABELO DO AMARAL, 1º; JOAQUIM MAIA NETO, 2º. 

Componente curricular: CIÊNCIAS NATURAIS - 40 HORAS 

CAROLINA PONTES SILVA, 1º; PAULA VITOR BUENO, 2º; RAFAEL GONCALVES BEZERRA, 3º; 

SAMUEL DA ROCHA MONTENEGRO, 4º; GIANLUCCA SANTANA RECH, 5º; CINTHIA LAYANE 

DA SILVA FERNANDES, 6º; RAUL LIMA BARBOSA SOUSA, 7º; CLENIA FONSECA MELO, 8º; 

MADELLON MELO DE ASSIS, 9º; MARIANA LOPES DE OLIVEIRA VIEIRA, 10º; MARIANA VAZ 

LANDIM, 11º; ANA CARLA NASCIMENTO ALIPIO, 12º; DANIELE CRISTINA WONDRACEK 

LUDKE, 13º; NUBIA ALMEIDA DUARTE OLIVER, 14º; NATALIA PEIXOTO HENRIQUES, 15º; 

NEW CRISTIAN TEIXEIRA DA SILVA, 16º; LEONARDO SALES VIEIRA, 17º; WALTER ROSA DO 

AMARAL JUNIOR, 18º; NIVEA MENDONCA FERREIRA BORGES, 19º; HALIPIA RODRIGUES DE 

AQUINO, 20º; FERNANDO MAGELA DE JESUS, 21º; CAMILA DA SILVA COSTA FERNANDES, 

22º; LUCRECIA ARCANJO DE MATTOS RIBEIRO, 23º; LUCAS FREITAS PEREIRA CARNEIRO, 

24º; RAPHAEL FERNANDES ARAUJO, 25º; PRISCILA MAIA BRAZ SILVEIRA, 26º; JOSIANE 

SIQUEIRA SILVA, 27º. 

Componente curricular: FILOSOFIA - 40 HORAS 

EDUARDO CESAR CAMPOS COELHO, 1º; RAONI URBANO NETO, 2º; LEONARDO PANTOJA DE 

BRITTO, 3º; JAISSON RODRIGO COSTACURTA, 4º; ROMULO FONTINELLE TOMAZ, 5º.  

Componente curricular: FÍSICA - 40 HORAS 

DIOGENES DA SILVA OLIVEIRA, 1º; JOAO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA, 2º; FLAVIO 

GONCALVES DE ALMEIDA, 3º; CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA, 4º. 



Componente curricular: GEOGRAFIA - 40 HORAS 

CLAYTON LUCIO COELHO, 1º; CARPEGIANNY PETRONIO FERREIRA LAURENTINO, 2º; 

GUILHERME CARVALHO DA SILVA, 3º; ANA MICHELLE FERREIRA TADEU DOS SANTOS, 4º; 

SAMARA MINEIRO OLIVEIRA, 5º; BRUNA ANTUNES LOURENCO, 6º; RODRIGO CAPELLE 

SUESS, 7º; DYAGO PAULO MUNIZ DE LIMA, 8º; LETICIA GOMES VALE, 9º; PAULO DA 

NOBREGA BEZERRA, 10º; MURILO DE OLIVEIRA CAIXETA, 11º; RAPHAEL DA SILVA VIANA, 

12º. 

Componente curricular: HISTÓRIA - 40 HORAS 

ANDREIA ARAUJODE SOUSA, 1º; LAURA NEILA FERREIRA FEITOSA, 2º; SABRINA SOARES 

BESERRA, 3º; ANA CAROLINA PARANHOS DE CAMPOS RIBEIRO, 4º; MARIA LEIANE DE JESUS 

CANUTO, 5º; RAFAEL RAMOS CAMPOS, 6º; NILSON JUNIO PEREIRA DE ARAUJO, 7º; YURI 

FEITOSA BENEVIDES, 8º; PAULO DYEDSON MOREIRA FONSECA, 9º; ANA LUCIA SENA 

GRACIANO, 10º; THALYTA VALERIA CASTRO DE OLIVEIRA, 11º. 

Componente curricular: LEM/ESPANHOL - 40 HORAS 

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, 11º; ANDRE FREITAS PEREIRA, 12º; JOEL CARVALHO DE 

AGUIAR, 13º; BIANCA SANTOS PORTO, 14º; MARLON SANTANA BATISTA, 15º; YANE MARCOS 

ANTUNES AGUIAR, 16º. 

Componente curricular: LEM/INGLÊS - 40 HORAS 

PAULO HERNANDES RIBEIRO DOS SANTOS, 15º; ROSANA BUENO DE SOUSA, 16º; MARCELO 

ARAUJO DE SALES AGUIAR, 17º; AGENOR DA SILVA SANTAREM JUNIOR, 18º; MARCIA 

MACHADO PIGNATON, 19º; VANESSA DE LIMA E SILVA, 20º; EDLA POLIANA DA COSTA 

OLIVEIRA, 21º; GLEICY MOREIRA XAVIER, 22º; ERISTON SILVA MELO DE QUEIROZ, 23º; 

DAYSE RODRIGUES DOS SANTOS, 24º; ADRIANA CUNHA DA ROCHA, 25º; ELIZETE LOPES DE 

FREITAS, 26º; RENATA BRAGA NETO, 27º; DANIELLE ALEXANDRE DE SANTANA, 28º; MIRIA 

DOS SANTOS PINHEIRO, 29º; NICHOLAS MARTINS SOUSA, 30º; FABRICIO MENESES, 31º; RITA 

DE CASSIA DE CAMARGOS VIEIRA E MACEDO, 32º; LUIZ FELIPE DE PAULA ANDRADE, 33º. 

Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA - 40 HORAS 

RUBEN DE JESUS REIS SILVA, 1º; ALESSANDRO ERIVELTON SOUZA, 2º; TIAGO DA SILVA 

BARROS, 3º; EDUARDO DE SOUSA NUNES, 4º; CRISTIANE DE SOUZA BARBOSA, 5º; PAULO 

SERGIO DA SILVA SOUSA, 6º; CLITIA DANIEL NASCIMENTO CANDIDO, 7º; RAQUEL TANUS 

CESARIO DE SOUZA, 8º; CHERYSLENE MARQUES DE SANTANA, 9º; ANDREIA SEIXAS 

CARDOSO, 10º; PEDRO HENRIQUE COUTO TORRES, 11º; HAYANE AIRES RODRIGUES, 12º; 

LUZIANE RODRIGUES DE ALMEIDA, 13º; MARCOS VINICIUS MOREIRA ALENCAR CRUZ, 14º; 

LUANA HALISANE FELIX DE ALMEIDA, 15º; MARCIA SOARES DANTAS, 16º; JOSEMAR 

PEREIRA FARIAS LOPES, 17º; ARLEY ROCHA DE SEVILHA, 18º; LETICIA LEAL LIMA, 19º; 

NATALIA SERAFIM MENDES, 20º; CINTHIA DAYANE DE DEUS ALVES, 21º; ANA CAROLINA 

DE CASTRO RODRIGUES, 22º; NATHALIA MARIA ARAUJO SILVA, 23º; ANNA PAULA PERES 



PINTO, 24º; ROSILENE CANDIDA DE ARAUJO, 25º; INGLID CAMILA ALVES, 26º; LUCAS 

TOMAZ DE JESUS DOS SANTOS, 27º; MARCELO ANDRADE VIANA, 28º; DAYANNE GANDRA 

DE CARVALHO, 29º; MIKAELA DIAS DE MACEDO, 30º; AMANDA CARLA CARDOZO DE 

MIRANDA, 31º; KARLLA LUCYENNE LOPES ALVES, 32º; TANIA BORGES FERREIRA, 33º; 

HELENA REGINA CAVALCANTE DUARTE, 34º; JORDANA FELIPE MARIANO, 35º; ANA CLEIA 

DA SILVA FERREIRA, 36º; MANUELA LUNA SOUSA WANDERLEY GUARINO, 37º; THAIS 

CRISTINA DE MELO SALVADOR, 38º; ALINE DUARTE SILVEIRA, 39º; ISIS CATHERINE SENA 

DE OLIVEIRA, 40º; GABRIEL ANTUNES MAGALHAES RAMOS DA SILVA, 41º; SABRINA 

APARECIDA DA CUNHA, 42º; JOSE WILLAME NOGUEIRA DOS SANTOS, 43º; TAMYRIS SOARES 

VIANA JARDIM, 44º; MARIA CELIA DA SILVEIRA, 45º; BARBARA CAROLINA VANDERLEY 

BOAVENTURA, 46º; PRISCYLLA MUNYR ALVES FONSECA, 47º; SIDNEY LUIS DA SILVA 

ANDRADE, 48º; SILVIO HELENO CORREIA PINHEIRO, 49º; HEITOR FIGUEIREDO, 50º; ADRIANA 

SZERVINSKS TAVARES, 51º; ISABELLE RODRIGUES DE LIMA, 52º; JONATHAN FURTADO 

PEDROZA, 53º; JOAO TEODORO DA SILVA FILHO, 54º; LILIAN PAULA MARTINS GODOY, 55º; 

ANDRE SPILLER FERNANDES, 56º; FELIPE ALVES DE SOUZA, 57º; LAIZA CRISTINA RIBEIRO 

DE SENA, 58º; FABIANE ROMUALDO INACIO FERREIRA, 59º; FRANCISCO HENRIQUE DA 

SILVA XAVIER, 60º; RENATA LUSIA DE SOUSA, 61º; JANAINA SILVEIRA QUEIROZ, 62º; 

ANDREZA SILVA DE SOUZA, 63º; EDVANIA FARIAS CORDEIRO, 64º; GUILHERME AMORIM 

XIMENES, 65º. 

Componente curricular: MATEMÁTICA - 40 HORAS 

STEVE ALEXANDER GERMANO, 90º; PEDRO HENRIQUE PINHEIRO MACIEL, 91º; 

MAXIMILIANO BRUNO DA SILVA GUIMARAES RODRIGUES, 92º; PIRAGIBE VIEIRA DA 

PAIXAO JUNIOR, 93º; ROGERIO YOSHIKAZU MATSUDA, 94º; MARCO ANTONIO CUSTODIO 

QUEIROZ, 95º; ANA PAULA DIAS SCARCELA, 96º; PAWEL OSMALA, 97º; TIAGO ALMEIDA DE 

ARAUJO, 98º; LEANDRO MALVESSI, 99º; CARLOS ADRIANO DE SOUSA, 100º; MATHEUS 

MIRANDA REINO E SILVA, 101º; VAGNER SOUZA QUEIROZ, 102º; FRANKLYN PIRES DE 

SOUSA, 103º; FLAVIA HERNAN TEIXEIRA BORGES MONTE, 104º; ADEILSON SOUSA ALVES, 

105º; DEBORA MORAIS MACEDO, 106º; GLEICIMARA DE SOUZA FERREIRA, 107º; MARCUS DE 

SOUZA LINHARES, 108º; HEBERT KLEY LAGEANO DE OLIVEIRA, 109º; PAULO RODRIGO 

ALVES DOS REIS, 110º; CLAUDECI GOMES DE MELO, 111º; FRANKLIN MEDEIROS DE LUCENA, 

112º; LUDIMILA DE SOUSA RORIZ, 113º; GLEICIANA PEREIRA DOS SANTOS PINHEIRO, 114º; 

LUIS MARCUS NERI PIRES DE ALMEIDA, 115º; MARILIA IZABELA COELHO DE SOUSA, 116º; 

RAIANE RIBEIRO PORTO, 117º; LENISE DE ABREU CARDOSO, 118º. 

Componente curricular: QUÍMICA - 40 HORAS 

CAMILLA CARLA DOS SANTOS SILVA, 1º. 

Componente curricular: SOCIOLOGIA - 40 HORAS 

LUIZA PAULA ARAUJO DE OLIVEIRA, 1º. 



Candidatos PcD (Pessoa com Deficiência). 

Componente curricular: CIÊNCIAS NATURAIS - 40 HORAS 

ANDERSON DIEGO SOUZA DE JESUS, 1º; TATIANA COSTA FIGUEIREDO, 2º; PATRICIA 

SOARES DA SILVA, 3º; IZABELA BARROCA FERNANDES LEAO, 4º; RENATO DE CARVALHO 

BATISTA, 5º; MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA, 6º. 

Componente curricular: HISTÓRIA - 40 HORAS 

DIONE GREGORIO TRINDADE, 1º. 

Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA - 40 HORAS 

JORGE DE ALMEIDA GIL, 1º; ROSEMARY TAVARES DE OLIVEIRA, 2º. 

 

 

 

 

 

Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 157 do dia 20/08/2019, página 25 e 26 – INTEGRA 


